[image: image1.jpg]


                                                        

Administración de las Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 10 de junio de 2020.
Licitación Abreviada A19747

Suministro, instalación, puesta en marcha y mantenimiento de una planta potabilizadora por Ósmosis Inversa para la localidad de Lorenzo Geyres, Paysandú

Comunicado Nº 7
En aplicación del Art. 3 del Pliego de Condiciones Particulares (PCP) de la Sección II, se comunican las respuestas a las consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio: 
Pregunta 1: 

En la página 6, en “Sistema de Instrumentación, Monitoreo, Control y Transmisión de datos”, Indicar si es necesaria la utilización de VFD para un arranque de mayor suavidad con cañería vacía.
Respuesta 1:

No se requiere la utilización de VFD, se admite el uso de arrancador suave.
Pregunta 2: 

En la página 10, en “Características del sistema de comunicación basado en modem GPRS” indicar la autonomía requerida del banco de baterías. Respecto a este mismo punto, indicar si las funciones de control de comunicación, estado de línea y carga de baterías  pueden implementarse en el mismo PLC de control del equipo, o si es necesario implementar un autómata independiente. En tal caso, especificar cuál es el tipo de autómata requerido.
Respuesta 2:

En cuanto a la autonomía, durante un corte de energía eléctrica, el equipo no operará, no obstante debe tener la autonomía necesaria para que el sistema de control pueda informar que el equipo se encuentra apagado frente a dicha situación. Se requiere una autonomía mínima de 12 horas. En cuanto a la información del estado de línea y carga de baterías pueden implementarse en el mismo PLC de control.

Pregunta 3: 
Solicitan caudalímetro tipo Electromagnético para línea de Permeado y Concentrado,  al ser            baja la conductividad la lectura no será correcta en Permeado.  
Si se quiere colocar electromagnéticos lo recomendable es Alimentación y Concentrado.  De lo contrario para la línea de permeado sugerimos tipo Vortex por ejemplo. Favor confirmar.
Respuesta 3:

Se comunica a todos los oferentes que los caudalímetros de Permeado y Concentrado serán tipo rotámetro (área variable), o tipo vórtex, u otro, de acuerdo al que sea de uso habitual del fabricante en los equipos de ósmosis inversa.
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